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 سعیده مشگیني
پژوهشگر بنیاد تعلیم و تربیت برهان 

تــا اينجــا درباره ي نوشــتن طــرح درس به روش 
مســئله محور صحبت کرديم. اجــزای گوناگون بوم 
طراحی طرح درس را نيز با اين روش، در شماره ی قبل، 
مفصل توضيح داديم. طبق قرارمان در اين شماره يک 
طرح درس مسئله محور را که شما طراحی کرده ايد با 
هم بررســی می کنيم؛ اما قبل از شروع، يک بار ديگر 

خيلی سريع بخش های بوم را با هم مرور می کنيم.

1. مسئله؛ در نخســتين گام، بایــد توجه داشته باشيم 
حتماً مســئله ي دانش آمــوز مبنای طراحی باشــد نه 

مسئله ي معلم.
2. پيامد مســئله؛ باید دقت كنيم كه اگر این مسئله 
حل نشــود، چه اثراتی از جنس فرصت و مشکل در پي 

خواهد داشت؟
3. اهداف؛ در این مرحله هدف  هاي آموزشی و تربيتی 
پوشش داده شده در طرح درس که به عبارتی علت طراحی 
این طرح درس محســوب می شــود، مــورد توجه قرار 

مي گيرد.
4. شــيوه ي درگيرکردن مخاطــب؛ در این فرایند 
معلم باید تلاش كند مســئله ي انتخاب شده به مسئله ي 

دانش آموز تبدیل شود.
5. فرايند اجرا؛ در این مرحله باید صفر تا صد اقدامات 
موردنياز برای انجام این فعاليت تا زمانی که اهداف مدنظر 

در بخش سوم محقق شوند، بيان شود.
6. ارزشيابی؛ بر اســاس اهــداف تعيين شده در بخش 
ســوم، روش ارزشيابی باید بر اساس تحقق یا عدم تحقق 
آن اهداف طراحی شــود. مخاطب طرح درس هم در هر 

طراحی با توجه به پایه و جنسيت ذکر می شود.
اكنون به ســراغ طرح درسی مي رویم که خانم معصومی، 
معلم پایه ي ششــم دبستان شــهيد هيدُخ تهران، برای 
فصل چهار کتــاب ریاضی یعنی مبحــث »مختصات« 
طراحی كرده اند تا هم اجــزای گوناگون یک طرح درس 

مختصات 
طراحي

مسئله محور را بهتر بشناســيم و هم با ایده های ساده و 
خلاقانه ای که می توانند به راحتی مبنای یک طرح درس 

به روش مسئله محور باشند آشنا شویم.
همان طور که گفتيم نمونه ي انتخاب شــده برای آموزش 
مفهوم مختصات طراحی شــده  است. معلم برای این کار 
ابتدا ذهن دانش آموزان را به مفهوم اندازه گيری حساس 
و بعــد از آن، با بيان علــت نيازمندی به محورها و مبدأ، 

مختصات را به مسئله ي دانش آموز تبدیل کرده  است.
در فراینــد اجــرای ایــن طــرح درس معلــم، از قبل، 
دانش آموزان را درگير مســئله ي زیبایــی و مرتب بودن 
کلاس درس کرده بود و بچه ها به عنوان یکی از راهکارهای 
این مســئله، تجميع اطلاعيه ها، نوشته ها و نقاشی های 
چسبانده شده به دیوارهای کلاس را، در یک قسمت از هر 
دیوار پيشنهاد داده بودند. حالا معلم به همراه خود دو تابلو 
)قاب( پارچه ای به کلاس آورده است. وي از دانش  آموزان 
می خواهد دو گروه شــوند و بــرای نصب تابلوها روی دو 
دیوار مقابل یکدیگر پيشــنهاد بدهند، به گونه اي که هم 
نظم بصری در کلاس ایجاد شــود و هــم به عنوان تابلو 
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اعلانات کلاس از آن ها استفاده شود.
در طی پيداکردن راه حل با رهياری معلم، دانش آموزان به این 
نتيجه می رسند که برای اطمينان از قرارگرفتن هر دو تابلو در 
مرکز دیوار و روبه روی هم بودنشان و همچنين انتخاب فاصله ي 
مناسب از زمين، طوری که دست همه ي دانش آموزان به تابلو 

برسد، به روش دقيق اندازه گيری نياز دارند.
در نهایت، با هم فکــری یکدیگر تصميم مي گيرند كه از 
یکی از گوشــه های دیوار، مماس با زمين، هر دو دیوار را 
اندازه بگيرند. سپس اندازه ي به دست آمده را نصف كنند و 
این گونه نقطه ي مرکزی دیوار را از جهت افقی پيدا کنند. 
حالا برای پيدا کردن نقطــه ي مرکزی از جهت عمودی، 
باید از نقطه ي پيدا شده ي افقی خطی عمود به سمت بالا 
روی دیوار فرض کنند. در این حالت تصور دانش آموزان 
ـردار ایجاد مي شــود که یک محور عمــودی دارد و  از بُـ
یک محور افقی. حــالا با پيداکردن نقطه ي تلاقی محور 
عمودی و افقی به یک نقطه ي کانونی می رسند که مبدأ 

مختصات ما می شود.
دوبــاره به بوم مســئله محوری برگردیم. مســئله ی این 

طرح درس چيســت؟ و چطور نصــب تابلوها روی دیوار 
که مســئله ي معلم اســت، به مســئله   ي دانش آموزان 
تبدیل می شود؟ با راهکار معلم در »فرایند درگيرکردن« 
دانش آمــوزان در اهميت وجود و نصب صحيح تابلوها در 
کلاس کــه از قبل اتفاق افتاده اســت. معلم قبلًا با مهم  
جلــوه دادن نظم و زیبایی کلاس بــرای دانش آموزان، به 
راه حل وجود تابلوی اعلانات رسيده  است و حالا با ایجاد 
مسئله ي جدید، یعنی چگونگي درست نصب کردن تابلو، 

به راه حل جدید باید رسيد.
اگر این تابلو درســت نصب نشــود، چه اتفاقی می افتد؟ 
همان مســئله ي نخســتين همچنان پابرجا خواهد بود؛ 
یعنــی مرتب بــودن کلاس محقق نمی شــود. احتمالًا 
نصب اشــتباه خــودش باعــث درهم ریخته تــر به نظر 
رســيدن کلاس می شــود. اگــر دســت همه بــه تابلو 
 نرســد، باز هم دیوارهای کلاس پر از برگه خواهد شــد 
و ... . این هــا همه همان پيامد مســئله اند که در صورت 

حل نشدن مسئله، دانش آموز با آن روبه رو خواهد شد.
هدف طراحی این طرح درس، همان طور که گفته  شــد، 
آمــوزش مختصات درس ریاضی بود که می توان آن را با 
بعضی از سرفصل های درس اجتماعی تلفيق کرد. فرایند 

اجرا و مخاطب هم در بالا اشاره شد.
شيـوه ي درگيرکردن مخاطب در این طـرح درس، در یک 
فراینـد از روز یا هفته ي قبل، می تواند طراحی شود؛ یعنی 
در طــی زمانی که دانش آموزان به قــدر کافی به محيط 
اطرافشان حســاس شــده اند. فرصت کافی برای انجام 
راه حل پيشــنهادی )در این مثال تهيه ي تابلو پارچه ای( 
نيــز باید لحاظ شــود. حتی در صورت امکان می شــود 
مراحل تهيه  ي همين تابلو، به عنوان مســئله ي جدید در 
کلاس، انجام شــود. بدین ترتيب سرفصل های دیگری از 

کتاب نيز با انجام این كار پوشش داده مي شود.
روش ارزشــيابی معلم در این طــرح درس، همان نصب 
صحيح تابلو هر گروه در مرکز دیوار اســت که نتيجه ي 

نهایی درستی از آن حاصل شده است.
در سطح هاي طراحی برنامه ي  درسی به روش مسئله محور، 
این طرح درس در سطح دو قرار می گيرد. اگر می خواهيد 
بدانيد که این ســطح ها چه هســتند و از کجا آمده اند و 
آمدنشــان بهر چه بود، در شماره ي بعدی برا یتان بيشتر 

خواهيم گفت.
توجه داشته باشيد همچنان این فرصت برای شما فراهم 
اســت که فعاليت های طراحی شده ي مســئله محورتان 
را بــرای انتشــار در مجله به دســت ما برســانيد. البته 
بــا درنظرگرفتــن این نکته که برای فرســتادن شــرح 
فعاليت هایتان، تعریف دقيق مسئله، شيوه ي درگيرکردن 
بچه ها با مســئله، وجود اهداف آموزشی روشن و فرایند 

اجرای کار اهميت دارد.


